
 

     

 

C O M U N E  D I  B A R I 
N. 2023/00114 D’ORDINE 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SEDUTA DEL 23 NOVEMBRE 2023   

O G G E T T O 

APPROVAZIONE VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 E 

RELATIVO ELENCO ANNUALE, NONCHÉ AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025, AL DUP 2023/2025 E 

RELATIVI ALLEGATI 

L’ANNO DUEMILAVENTITRE IL GIORNO VENTITRE DEL MESE DI NOVEMBRE,ALLE ORE 16,00 CON 

CONTINUAZIONE IN BARI, NELLA SALA DELLE ADUNANZE "E. DALFINO" APERTA AL PUBBLICO SITA 

AL CORSO V.EMANUELE , SI È RIUNITO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

SOTTO LA PRESIDENZA DEL SIG. CAVONE DOTT. MICHELANGELO -  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

E CON L’ASSISTENZA DEL  DOTT.  DONATO SUSCA -  SEGRETARIO GENERALE 

ALL’INIZIO DELLA TRATTAZIONE DELL’ARGOMENTO SPECIFICATO IN OGGETTO, RISULTA ASSENTE 

IL SINDACO SIG. DECARO ING. ANTONIO E SONO PRESENTI I SEGUENTI CONSIGLIERI COMUNALI:  

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

1 ACQUAVIVA  Nicola SI  19 LORUSSO  Maria Carmen SI 

2 ALBENZIO Sig. Pietro NO  20 MAGRONE Sig. Pasquale SI 

3 AMORUSO  Nicola NO  21 MANGINELLI  Laura SI 

4 ANACLERIO Rag. Alessandra SI  22 MELCHIORRE Dott. Filippo NO 

5 BRONZINI Ing. Marco SI  23 MONACO Avv. Giuseppe NO 

6 CAMPANELLI Avv. Salvatore SI  24 NEVIERA Geom. Giuseppe SI 

7 CARELLI  Italo SI  25 PALOSCIA  Michele SI 

8 CASCELLA Dott. Giuseppe NO  26 PAPARELLA  Micaela SI 

9 CAVONE Dott. Michelangelo SI  27 PENNISI  Cristina NO 

10 CIAULA  Antonio SI  28 RANIERI Rag. Romeo SI 

11 CIPRIANI  Danilo SI  29 RUSSO FRATTASI  Silvia SI 

12 DELLE FONTANE  Antonello SI  30 SCARAMUZZI  Domenico SI 

13 DI GIORGIO Sig. Giuseppe SI  31 SIMONE  Alessandra SI 

14 DI RELLA Sig. Pasquale NO  32 SISTO Sig. Livio NO 

15 GIANNUZZI Sig. Francesco NO  33 TESTINI Sig. Antonio SI 

16 INTRONA Avv. Pierluigi SI  34 VACCARELLA  Elisabetta SI 

17 LA PENNA  Annarita SI  35 VIGGIANO  Giuseppe NO 

18 LOPRIENO  Nicola SI  36 VISCONTI  Alessandro SI 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

Oggetto: Approvazione variazione al Programma triennale Opere Pubbliche 2023/2025 e relativo 

elenco annuale, nonché al Bilancio di Previsione 2023/2025, al DUP 2023/2025 e relativi allegati 

 

Sintesi: L'Assessore alle Infrastrutture, Opere pubbliche, Mobilità sostenibile e Accessibilità, ing. 

Giuseppe Galasso, propone l’approvazione di una variazione al Programma triennale Opere Pubbliche 

2023/2025 e relativo elenco annuale, nonché al Bilancio di Previsione 2023/2025, al DUP 2023/2025 e 

relativi allegati.  

 

  

Su proposta dell’Assessore alle Infrastrutture, Opere pubbliche, Mobilità sostenibile e Accessibilità, ing. 

Giuseppe Galasso: 

 

RICHIAMATE:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 6/02/2023 di approvazione del programma 

triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e relativo elenco annuale; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 6/02/2023 di approvazione della nota di 

aggiornamento al DUP 2023/2025 e del Bilancio di previsione 2023/2025 del comune di Bari e relativi 

allegati redatto con gli schemi di cui al D. Lgs. 118/2011; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 160 del 3/03/2023 di approvazione PEG  2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 228 del 29/03/2023 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 del Comune di Bari; 

- la deliberazione della Giunta n. 477 del 15/06/2023 con cui è stata approvata la variazione 

d’urgenza al bilancio 2023/2025 e relativi allegati 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2023/00078 con cui è stata ratificata la variazione al 

Bilancio 2023/2025 e relativi allegati, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 477 del 

15/6/2023, nonché approvata la variazione al Programma triennale delle OO.PP. 2023/2025 e relativo 

Elenco annuale; 

- la Deliberazione di Consiglio n. 2023/00077 con cui è stata approvata la salvaguardia degli 

equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del D. lgs. 267/2000 e variazione di assestamento generale del 

bilancio 2023/2025 e relativi allegati di cui all’art. 175 comma 8 del D. Lgs. 267/2000; 

- la Deliberazione della Giunta n. 613 del 3/8/2023 con cui sono state approvate le variazioni al 

PEG 2023/2025 conseguenti a variazioni di stanziamenti di competenza e cassa del bilancio di 

previsione 2023/2025;  

        

RILEVATO CHE: 

- con nota prot. n. 356094.I del 23/10/2023, il Direttore della Ripartizione Infrastrutture, 

viabilità e OO.PP., ing. Claudio Laricchia, ha trasmesso le variazioni al vigente programma triennale delle 



 

OO.PP. 2023/2025, che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale, aventi ad 

oggetto interventi inseriti nella programmazione 2023 per i quali è necessario procedere quanto prima 

all’attivazione delle relative procedure; 

- con successiva nota prot. n. 367286 del 31/10/2023 il medesimo Direttore della Ripartizione 

Infrastrutture, viabilità e OO.PP., ing. Claudio Laricchia, ha trasmesso un prospetto integrativo di 

variazione del POT redatto a seguito di approfondimento istruttorio, che si allega al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

  

 VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, con 

il quale è stato avviato un nuovo sistema contabile armonizzato e sono stati definiti i principi contabili 

generali cui deve essere informata la nuova contabilità; 

 

RICHIAMATO il principio contabile generale della flessibilità a memoria del quale i documenti 
non devono essere interpretati come immodificabili, perché questo comporterebbe una rigidità nella 
gestione che può rivelarsi controproducente risultando indispensabile trovare, all’interno dei documenti 
contabili di programmazione e previsione di bilancio, la possibilità di fronteggiare gli effetti derivanti 
dalle circostanze imprevedibili e straordinarie che si possono manifestare durante la gestione, 
modificando i valori a suo tempo approvati dagli organi di governo; 
 
 VISTO l’art. 175, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone 
che il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio sia in termini di 
competenza che in termini di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda,  
relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento; 
 
 VISTO l’art. 175, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone 
che le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-
bis e 5-quater del medesimo articolo; 
 
 VISTO l’art. 175, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  il quale prevede 
che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno; 
 
 Ritenuto necessario provvedere ad una variazione al Piano Triennale delle OO.PP. 2023/2025 
e del relativo elenco annuale ed alla conseguente variazione al bilancio di previsione 2023/2025 e 
relativi allegati; 
 

 Dato atto che le schede variate del Programma Triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e le 

variazioni al Bilancio di previsione 2023/2025 costituiscono parte integrante della presente delibera; 

 

 Dato atto che la variazione del bilancio di cui sopra risulta coerente con i Programmi Operativi 

contenuti nel DUP 2023/2025 e con gli obiettivi previsti nel PEG 2023/2025; 

 Dato atto che con tale variazione risultano rispettati il pareggio finanziario e gli equilibri 

generali del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 



 

 Dato atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione e integrazione 

al DUP 2023/2025 e agli altri strumenti di programmazione ivi inseriti; 

 Dato atto che, ad esecutività della presente, con successivo provvedimento l’Organo Esecutivo 

provvederà all’aggiornamento del PEG 2023/2025; 

Visti: 
 il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
 il D.P.R 05/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del d. lgs. 12/04/2006, 

n. 163”; 
 il D. lgs. 18/04/2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;  
 lo Statuto Comunale, approvato con D.C.C. 21/12/2000 n. 226 e s.m.i.; 
 il Regolamento in materia di procedimento amministrativo, approvato con D.C.C. n. 63 del 

29/07/2010 e s.m.i.;  
 il Regolamento di Contabilità ed Economato, approvato con D.C.C. 19/07/2011 n. 60 e s.m.i.; 
 il Regolamento organizzazione degli uffici e servizi e sistema integrato dei controlli interni, 

approvato con D.G.C. n. 145 del 25/03/2013 e s.m.i.; 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 282 del 29/04/2022 di Adozione del Piano triennale 

della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024; 
 

IL CONSIGLIO 

 

VISTA la proposta che precede; 

UDITA la relazione dell’Assessore Ing. Giuseppe Galasso, sulla base dell’istruttoria condotta dal Settore 
Lavori Pubblici e Servizi connessi della Ripartizione Stazione Unica Appaltante, Contratti e Gestione 
LL.PP., e fattala propria; 

VISTO il parere di regolarità tecnica in atti, espresso dal Direttore della Ripartizione Stazione Unica 
Appaltante – Contratti e Gestione LL.PP. ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.i.; 

VISTO il parere di regolarità contabile in atti, espresso dal Direttore della Ripartizione Ragioneria ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

VISTA, altresì, la scheda di consulenza del Segretario Generale che forma parte integrante della 
presente; 

VISTO il parere della Commissione Consiliare competente; 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori; 

 

DELIBERA 

 

1) APPROVARE le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) APPROVARE le variazioni al Programma triennale delle OO.PP. 2023/2025 e relativo Elenco annuale, 

come da prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale; 

 



 

3) APPROVARE ex art 175 commi 1, 2 e 3 del TUEL le variazioni al Bilancio di Previsione 2023/2025, in 

termini di competenza e cassa per l’annualità 2023 e di competenza per le annualità 2024-2025, come da 

prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale; 

 

4) APPROVARE, l’applicazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 pari ad euro 7.904.658,40, per 

l’esercizio finanziario 2023, di parte dell’avanzo di amministrazione vincolato e destinato agli 

investimenti, risultante dal rendiconto di gestione 2022 approvato con atto consiliare n. 70 del 27 

giugno 2023, come specificato nell’allegato “Dettaglio Utilizzo Avanzo” quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

5) DARE ATTO che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione ed integrazione al 

DUP 2023/2025 ed agli altri strumenti di programmazione ivi inseriti; 

 

6) DARE ATTO CHE: 

- la variazione del bilancio di cui sopra risulta coerente con i Programmi Operativi contenuti nel DUP 
2023/2025 e con gli obiettivi previsti nel PEG 2023/2025; 
- con tale variazione risultano rispettati il pareggio finanziario e gli equilibri generali del Bilancio di 
Previsione 2023/2025; 
 
7) DARE ATTO CHE la Giunta Comunale, ad esecutività del presente provvedimento, dovrà procedere 

alle necessarie conseguenti variazioni del PEG 2023/2025. 



 

 

 

 



 

 

Esito Votazione 

Il Consiglio Comunale, 

con n. 25 presenti, come da scheda allegata, di cui: 

n. 20 favorevoli ( Nicola Acquaviva, Alessandra Anaclerio, Marco Bronzini, Salvatore 

Campanelli, Michelangelo Cavone, Danilo Cipriani, Giuseppe Di Giorgio, Pierluigi Introna, 

Annarita La Penna, Nicola Loprieno, Maria Carmen Lorusso, Pasquale Magrone, Giuseppe 

Neviera, Michele Paloscia, Micaela Paparella, Romeo Ranieri, Silvia Russo Frattasi, 

Domenico Scaramuzzi, Elisabetta Vaccarella, Alessandro Visconti) 

n. 0 contrari 

n. 5 astenuti ( Antonio Ciaula, Antonello Delle Fontane, Laura Manginelli, Alessandra 

Simone, Antonio Testini) 

approva la proposta 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Indi il Presidente propone l’immediata eseguibilità del presente 

provvedimento, stante l’urgenza; 

 

IL CONSIGLIO 

 

 

Aderendo alla suddetta proposta; 

 

 

 

DELIBERA 

 

 RENDERE immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 134 comma 4  T.U.E.L.  18 agosto 2000, n.267.  

 

 

Come da relativa scheda di votazione allegata. 

 



 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

Positivo 

--- 

Bari, 07/11/2023 

 --- 

 (Annarita Amodio) 

 

2) VISTO RESPONSABILE PROCEDIMENTO RAGIONERIA: 

Positivo 

 Preso atto delle esigenze dell'amministrazione nell'esercizio dei poteri di indirizzo ad essa 

riservati e del parere favorevole di regolarità tecnica si esprime parere favorevole 

Bari, 07/11/2023 

 Il Responsabile procedimento di Ragioneria 

 

 Giuseppe Ninni 

 

3) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

 Preso atto delle esigenze dell'amministrazione nell'esercizio dei poteri di indirizzo ad essa 

riservati e del parere favorevole di regolarità tecnica si esprime parere favorevole 

Bari, 08/11/2023 

  

 (Giuseppe Ninni) 

 



 

 

 

CITTA’ DI BARI 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

MINUTA DI DELIBERAZIONE 

 

N. 2023/00114         del 23/11/2023  

OGGETTO:APPROVAZIONE VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 

PUBBLICHE 2023/2025 E RELATIVO ELENCO ANNUALE, NONCHÉ AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023/2025, AL DUP 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI 

 

SCHEDA TECNICA 

TIPO PROPOSTA G.M. X   C.C.  

PARERE TECNICO: Positivo --- 

VISTO RESPONSABILE PROCEDIMENTO RAGIONERIA: Positivo  Preso atto delle esigenze 

dell'amministrazione nell'esercizio dei poteri di indirizzo ad essa riservati e del parere favorevole di 

regolarità tecnica si esprime parere favorevole 

 

PARERE CONTABILE: Positivo  Preso atto delle esigenze dell'amministrazione nell'esercizio dei 

poteri di indirizzo ad essa riservati e del parere favorevole di regolarità tecnica si esprime parere 

favorevole 

COLLABORAZIONE ED ASSISTENZA GIURIDICA-AMMINISTRATIVA DEL 

SEGRETARIO GENERALE AI SENSI DELL’ART. 97 DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 

18.8.2000. 

 

ANNOTAZIONI : 

Positivo Parere favorevole in ordine alla regolarità dell’azione amministrativa connessa alla 

presente proposta di deliberazione e sulla base dei pareri di regolarità tecnico e contabile così come 

espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL e dell’art. 42 del vigente regolamento di 

contabilità. 

 

 

 

  



 

 (Donato Susca) 

 



 

 

 

- Dato della decisione della GM che nella seduta del 15/11/2023 così si è espressa: "Si al Consiglio 

Comunale"; 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 

PUBBLICHE 2023/2025 E RELATIVO ELENCO ANNUALE, NONCHÉ AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023/2025, AL DUP 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI 

 

PARERE ESPRESSO AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 239 D.LGS N.267 DEL 

18.08.2000 (T.U.E.L) ED ARTT.78,79,80,81 E 82 DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI 

CONTABILITA' SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 

PARERE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI: 

 

.Favorevole come da allegato Parere n. 204 del 13.11.2023. 

 

Bari, 13/11/2023 

 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

Accogli Anna Maria 

Nuzzo Leonida 

De Simone Giuseppe 

 

 

 

 

 

- Visto il parere del collegio dei revisori del 13/11/2023 Favorevole come da allegato Parere n. 204 

del 13.11.2023. che si allega come parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 







IMPORTO FINANZIAMENTO IMPORTO FINANZIAMENTO IMPORTO FINANZIAMENTO

A09.01

COSTA SUD, PARCO COSTIERO DELLA CULTURA, DEL 
TURISMO, DELL'AMBIENTE. LOTTO 1. PARCO 

COSTIERO PANE E POMODORO

2.500.000,00 €

TS

12.296.927 €

TS

A09.02

COSTA SUD, PARCO COSTIERO DELLA CULTURA, 

DEL TURISMO, DELL'AMBIENTE. LOTTO 2. PARCO 

COSTIERO TORRE QUETTA.

1.875.000,00 €

TS

13.392.401 €

TS

A09.03

COSTA SUD, PARCO COSTIERO DELLA CULTURA, DEL 
TURISMO, DELL'AMBIENTE. LOTTO 3. PARCO 

COSTIERO TORRE CARNOSA

2.000.000,00 €

TS

9.478.089 €

TS

A09.04

COSTA SUD, PARCO COSTIERO DELLA CULTURA, DEL 
TURISMO, DELL'AMBIENTE. LOTTO 4. PARCO 

VALENZANO

1.875.000,00 €

TS

10.730.920 €

TS

A09.05

COSTA SUD, PARCO COSTIERO DELLA CULTURA, DEL 
TURISMO, DELL'AMBIENTE. LOTTO 5. PARCO 

RETICOLARE

1.875.000,00 €

TS

13.358.528 €

TS

A09.06

COSTA SUD, PARCO COSTIERO DELLA CULTURA, DEL 
TURISMO, DELL'AMBIENTE. LOTTO 6. PARCO 

BELLAVISTA

1.875.000,00 €

TS

14.993.137 €

TS

B05.01

INTERVENTO DI RIGENERAZIONE DELL'HUB DI 
INNOVAZIONE SOCIALE DENOMINATO SPAZIO 13 
NEGLI SPAZI DELLA EX  SCUOLA MELO - LOTTO 1

1.515.649,83 €

TR

B05.02

INTERVENTO DI RIGENERAZIONE DELL'HUB DI 
INNOVAZIONE SOCIALE DENOMINATO SPAZIO 13 
NEGLI SPAZI DELLA EX  SCUOLA MELO - LOTTO 3 957.625,23 €

TS

BOR.02

LAVORI DI MANUTENZIONE, CONDUZIONE, 
INCARICO TERZO RESPONSABILE, FORNITURA 
GASOLIO, MANUTENZIONE ORDINARIA E NON 
PROGRAMMATA A CHIAMATA IMPIANTI DI 

RISCALDAMENTO E CLIMATIZZAZIONE INSTALLATI 
NEGLI EDIFICI DI PERTINENZA COMUNALE PER LA 

DURATA DI ANNI DUE ANNUALITA' 2022-2023

560.000,00 €

T

BOR.03

LAVORI DI MANUTENZIONE, CONDUZIONE, 
INCARICO TERZO RESPONSABILE, FORNITURA 
GASOLIO, MANUTENZIONE ORDINARIA E NON 
PROGRAMMATA A CHIAMATA IMPIANTI DI 

RISCALDAMENTO E CLIMATIZZAZIONE INSTALLATI 
NEGLI EDIFICI DI PERTINENZA COMUNALE 

ANNUALITA' 2024-2025

560.000,00 €

T

560.000,00 €

T

100.000,00 €

OUM

3.500.000,00 €

TS

3.600.000,00 €

TS

15.200.000 €

TS

6.250.000 €

TS

200.000,00 €

OU

300.000 €

OU

100.000,00 €

TR

100.000,00 €

OU

100.000,00  

OU

100.000,00 €

TR

100.000,00  

TR

150.000,00 €

OU

300.000 €

OU

300.000 €

OU

350.000,00 €

TR

200.000 €

TR

200.000 €

TR

C07

AZIONE SPERIMENTALE PER VERDE URBANO 
(GREENING E FORESTAZIONE) - AZIONE 

SPERIMENTALE PER IL CONTENIMENTO DEI 
CAMBIAMENTI CLIMATICI E DELL’EFFETTO ISOLA 

DI CALORE
200.000,00 €

TS

7.800.000 €

TS

100.000,00 €

OU

350.000,00 €

TR

775.000,00 €

TS

77.500,00 €

TS

163.000,00 €

TS

16.300,00 €

TS

306.000,00 €

TS

INTERVENTI ATTUALMENTE INSERITI NEL PROGRAMMA TRIENNALE 2023/2025

C50

2024 2025

COD. INT. PROGETTO

LAVORI PER LA RIQUALIFICAZIONE, INCREMENTO E 
SALVAGUARDIA  DELLE ALBERATURE  E DEL VERDE 

CITTADINO ANNUALITA' 2023-2024-2025

B30

B23

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PALAZZO DI 
CITTA' "CORSO VITTORIO EMANUELE 84". 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA

2023

C01.03

RIQUALIFICAZIONE ASILO NIDO "DIOMEDE FRESA"-
BARI (SAN NICOLA) - PIAZZETTA "SANT'ANSELMO"

E04

M
U

R
G

O
L

O

RIQUALIFICAZIONE SPAZIO MENSA SCUOLA 
D’INFANZIA E PRIMARIA “PRINCIPESSA DI 
PIEMONTE” -BARI VIA FIERAMOSCA 110

E05

M
U

R
G

O
L

O

RIQUALIFICAZIONE SPAZIO MENSA SCUOLA 
D’INFANZIA E PRIMARIA “SAN GIOVANNI BOSCO” - 

D06

M
U

R
G

O
L

O

REALIZZAZIONE DELLA PIAZZA D'ARTI E 
PARCHEGGIO INTERRATO NELL'AREA DELLA EX 

CASEMA ROSSANI

B35.02

LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
CLIMATIZZAZIONE A SPLIT ED IMPIANTI TERMICI E 

CANNE FUMARIE ANNUALITA' 2023-2024

LAVORI  PER LA SALVAGUARDIA DELLE 
ALBERATURE DI CONIFERE E QUERCE E ALTRE 

SPECIE BOTANICHE ANNUALITA' 2022-2023

B60.0

LAVORI DI MANUTENZIONE  DEGLI IMPIANTI 
ELEVATORI A SERVIZIO DEGLI EDIFICI DI 

PERTINENZA COMUNALE CON DESTINAZIONE NON 
SCOLASTICA ANNUALITA' 2023-2024



30.600,00 €

TS

F17

M
U

R
G

O
L

O
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA 
ELEMENTARE E MATERNA ANNA FRANK

6.700.000,00 €

TS

150.000,00 €

D

150.000,00 €

OUM

250.000,00 €

OU

100.000,00 €

TR

100.000,00  TS

220.000,00  TS

100.000,00  TS

180.000,00  TS

300.000,00 €

OUM

811.000,00 €

TR

300.000,00 €

OUM

525.000,00 €

TR

200.000,00 €

OUM

400.000,00 €

TR

100.000,00 €

OUM

210.000,00 €

TR

100.000,00 €

OUM

210.000,00 €

TR

156.000,00  

OUM

450.000,00  

TR

1.100.000,00 €

TR

900.000,00 €

TR

200.000,00 €

OU

608.040,00 €

TS

405.360,00 €

 TS 

486.600,00 €

TR

150.000,00 €

OU

250.000,00 €

OU

600.000,00 €

TS

L13

LAVORI DI DURATA TRIENNALE PER 
L'INSTALLAZIONE  DI APPARECCHIATURE PER 

L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SUGLI IMPIANTI 
DI P.I. NEL TERRITORIO DELLA CITTÀ DI BARI –  

ANNUALITA' 2022-2023-2024

1.500.000,00 €

TS

100.000,00 €

OU

100.000,00 €

OU

100.000,00 €

OU

150.000,00 €

TR

150.000,00 €

TR

150.000,00 €

TR

400.000,00 €

OU

400.000 €

OU

1.200.000,00 €

TR

1.200.000 €

TR

M21.1

LAVORI PER LA MANUTENZIONE DEGLI 

IMPIANTI DI FOGNA BIANCA, DEGLI 

IMPIANTI DI IRRIGAZIONE, DEGLI IMPIANTI 

TECNOLOGICI DEI SOTTOPASSI COMUNALI 

ANNUALITA' 2022
550.000,00 €

TR

150.000,00 €
OU

300.000 €
OU

300.000 €
OU

150.000,00 €

TR

150.000,00 €
OU

150.000 €
OU

150.000 €
OU

150.000,00 €

TR

150.000 €

TR

150.000 €

TR

N02

RIQUALIFICAZIONE DI PANE E POMODORO E TORRE  
QUETTA (PLAYGROUND) - RIQUALIFICAZIONE E 

COMPLETAMENTO DELLE AREE TRA PANE E 
POMODORO E TORRE QUETTA DELLA VIABILITÀ ED 
AREE ATTIGUE DI CORSO TRIESTE E VIA GIOVANNI 

DI CAGNO ABBRESCIA

7.500.000,00 €

TS

400.000,00 €

OU

500.000 €

OU

600.000,00 €

A

500.000 €

A

J11.01

LAVORI DI DURATA PLURIENNALE PER 
L'INSTALLAZIONE IMPIANTI FINALIZZATI 

ALL'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (SERVOSCALA E ELEVATORI IN 

GENERALE) E PER IMPIANTI ELEVATORI A SERVIZIO 
DELLE SCUOLE DI PERTINENZA COMUNALE 

ANNUALITA' 2021-2022-2023

L10

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA 
REALIZZARSI SU IMPIANTI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE CON ALTO TASSO DI FUORI 
SERVIZIO ANNUALITA' 2021-2022-2023-2024

M21.0

LAVORI DI MANUTENZIONE  DEGLI 

IMPIANTI DI FOGNA BIANCA, E DEGLI 

IMPIANTI TECNOLOGICI DEI SOTTOPASSI 

COMUNALI ANNUALITA' 2023-2024

LAVORI  DI DURATA BIENNALE PER INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO DELLE 
SCUOLE DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 5 

ANNUALITA' 2022-2023

L28

LAVORI  DI DURATA BIENNALE PER INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO DELLE 
SCUOLE DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 3 

ANNUALITA' 2022-2023

L01.0

LAVORI  DI DURATA BIENNALE PER INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO DELLE 
SCUOLE DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 4 

ANNUALITA' 2022-2023

LAVORI DI MANUTENZIONE IMPIANTI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE, INSTALLATI IN AREE CRITICHE 

SOTTO IL PROFILO DELLA SICUREZZA E VIABILITA' 
DELLA CITTA' DI BARI - ANNUALITA' 2023-2024-

2025

M16.02

LAVORI PER LA MANUTENZIONE, 

RIQUALIFICAZIONE E NUOVA 

REALIZZAZIONE DELLE FONTANE DELLA 

CITTA' DI BARI ANNUALITA' 2023-2024-2025

M35

L06

LAVORI  PER LA MANUTENZIONE DI LIDI E SPIAGGE 
COMUNALI ANNUALITA' 2023-2024

LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA ANNUALITA' 2023-2024

N09.01

J01.01

LAVORI  DI DURATA BIENNALE PER INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO DELLE 
SCUOLE DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 1 

ANNUALITA' 2022-2023

J01.02

LAVORI  DI DURATA BIENNALE PER INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO DELLE 
SCUOLE DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 2 

ANNUALITA' 2022-2023

LAVORI DI RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA' DEL 
CIMITERO DI PALESE

I03

H11.01

R
A

N
A

L
D

O LAVORI DI DURATA  BIENNALE PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE AGLI IMPIANTI TECNOLOGICI A 

SERVIZIO DEL MERCATO GENERALE  E DEI MERCATI 
RIONALI DI PERTINENZA COMUNALE ANNUALITA' 

2021-2022

E05

M
U

R
G

O
L

O

D’INFANZIA E PRIMARIA “SAN GIOVANNI BOSCO” - 
VIA DON GIOVANNI BOSCO 2, BARI

LAVORI DI COMPLETAMENTO ED AMPLIAMENTO 
CIMITERO DI LOSETO

J01.05

LAVORI PER LA MANUTENZIONE ED 

AMPLIAMENTO DEGLI IMPIANTI DI 

IRRIGAZIONE A SERVIZIO DI GIARDINI E 

PARCHI NEL TERRITORIO DELLA CITTA' DI 

BARI ANNUALITA' 2023-2024-2025

J01.03

J01.04

I02

LAVORI PER LA COSTRUZIONE E MANUTENZIONE 
DELLA RETE RADIO A SERVIZIO DEL CORPO DI 
POLIZIA MUNICIPALE DELLA CITTÀ DI BARI

H11.02

R
A

N
A

L
D

O

LAVORI PER LA MANUTENZIONE AGLI IMPIANTI 
TECNOLOGICI A SERVIZIO DEL MERCATO GENERALE  
E DEI MERCATI RIONALI DI PERTINENZA COMUNALE 

ANNUALITA' 2023-2024



100.000,00 

OU

300.000,00 

TR

100.000,00 €

OU

1.046.000,00 €

TR

1.265.672,40 €

TS

253.134,48 €

TS

R10

C
E

G
L

I

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE COMPONENTI 
EDILI E IMPIANTISTICHE DI IMMOBILI 

COMUNALI SITI IN STRADA SANTA 
CHIARA N. 14 - 15 - 18 - 21 E VICO 

CORSIOLI N. 1 PER HOUSING 
TEMPORANEO - CONDOMINIIO SOCIALE 

DIFFUSO
500.000,00 €

TS

R12.01

G
R

A
S

S
O

 P
IE

R
O

CAMBIA RUP

R12.02

LAVORI DI EFFICENTAMENTO 
ENERGETICO CON SOSTITUZIONE DEGLI 
INFISSI DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE DI EDILIZIA RESIDENZIALE 

PUBBLICA SITI IN BARI – CEGLIE DEL 
CAMPO – QUARTIERE SANTA RITA – 

EDIFICI A, B, C, D, E, F. (PINQUA ID 331 - 
SANTA RITA, IL QUARTIERE CHE 
ABBRACCIA LA CAVA). LOTTO 2 2.450.000,00 €

TR

R18

G
R

A
S

S
O

 P
IE

R
O

CAMBIA RUP

2.000.000,00  

TR

300.000,00  

TR

R20

G
R

A
S

S
O

 

P
IE

R
O

CAMBIA RUP

R21

G
R

A
S

S
O

 P
IE

R
O

CAMBIA RUP

R22

G
R

A
S

S
O

 P
IE

R
O

CAMBIA RUP

R23

G
R

A
S

S
O

 P
IE

R
O

CAMBIA RUP

1.950.000,00  

TR

292.500,00  

TR

R25

G
R

A
S

S
O

 P
IE

R
O

CAMBIA RUP

R26

G
R

A
S

S
O

 P
IE

R
O

CAMBIA RUP

2.080.000,00  

TR

312.000,00  

TR

2.080.000,00  

TR

312.000,00  

TR

2.500.000,00  

TR

375.000,00  

TR

2.129.124,94  

TR

375.000,00  

TR

370.875,06  

D

650.000,00 €

TR

200.000,00 €

OU

450.000,00 €

TR

100.000,00 

OU

200.000 €

OU

200.000 €

OU

T01

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
PROGRAMMATA E NON PROGRAMMATA 

DELLE COMPONENTI STRUTTURALI 
DELLO STADIO SAN NICOLA 

ANNUALITA' 2022-2023-2024

R24

R28

T04.01

R19

LAVORI DI RISANAMENTO IMMOBILI ERP 
COMUNALI IN BARI – TORRE A MARE – VIA 

ANTONIO FENICIA N. 3, 5, 7 - LOTTO 4, (INTERVENTI 
VERIFICA E VALUTAZIONE SICUREZZA SISMICA, 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, 
RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI DI ERP, 

RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI)

N17

R03

LAVORI DI RISANAMENTO E 
SISTEMAZIONE DELLE AREE ESTERNE 

DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE DI EDILIZIA RESIDENZIALE 

PUBBLICA SITI IN BARI – CEGLIE DEL 
CAMPO – QUARTIERE SANTA RITA – 

EDIFICI A, B, C, D, E, F. (PINQUA ID 331 - 
SANTA RITA, IL QUARTIERE CHE 

ABBRACCIA LA CAVA)

LAVORI DI RISANAMENTO DEGLI IMMOBILI DI 
PROPRIETÀ COMUNALE DI EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA SITI IN BARI, QUARTIERE SANTA RITA, 

VIA ROCCAPORENA NN. 14-16-18-20-22–PALAZZINA 
B – FABBRICATI  B6-B7-B8-B9-B10

Q27.01

LAVORI DI DURATA TRIENNALE PER I LAVORI DI 
DEMOLIZIONE IN DANNO DELLE OPERE ABUSIVE E 

DEGLI ILLECITI EDILIZI NEI LUOGHI RICADENTI NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI BARI ANNUALITA' 

2021-2022-2023 - LOTTO 1

LAVORI PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
SOSTITUZIONE DEI PONTILI DI ACCESSO AL MARE 

DEL LITORALE DI PANE E POMODORO E TORRE 
QUETTA ANNUALITA' 2022-2023

LAVORI PER LA MANUTENZIONE DEGLI  

IMPIANTI TECNOLOGICI IMPIANTI SPORTIVI 

R30

G
R

A
S

S
O

 P
IE

R
O

LAVORI DI RISANAMENTO DEGLI IMMOBILI DI 
PROPRIETÀ COMUNALE DI EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA SITI IN BARI, QUARTIERE SANTA RITA, 

VIA ROCCAPORENA NN. 2-4-6-8-10-12–PALAZZINA E 
- FABBRICATI  E1-E2-E3-E4-E5-E6

G
R

A
S

S
O

 P
IE

R
O

LAVORI DI RISANAMENTO DEGLI IMMOBILI DI 
PROPRIETÀ COMUNALE DI EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA SITI IN BARI, QUARTIERE SANTA RITA, 

VIA DELLO SCOGLIO 2-4-6-8-10-12 –PALAZZINA D – 
FABBRICATI D1-D2-D3-D4-D5

J9
7

H
2

1
0

1
7

1
0

0
0

0
2

 

CAMBIA CUP PERCHE ERRATO

R29

R27

LAVORI DI RISANAMENTO DEGLI IMMOBILI DI 
PROPRIETÀ COMUNALE DI EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA SITI IN BARI, QUARTIERE SANTA RITA, 

VIA DEL MONASTERO NN. 1-3-5-7-9 –PALAZZINA B– 
FABBRICATI B1-B2-B3-B4-B5



300.000,00 

TR

200.000 €

TR

200.000 €

TR

250.000,00 

TR

150.000,00 

OUM

T38

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLO STADIO DELLA 
VITTORIA PER IL CONSEGUIMENTO DEI 
CERTIFICATI DI IDONEITA' STATICA E 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 2.000.000,00 €

TS

500.000 €

TS

500.000 €

TS

150.000,00 €

OU

150.000,00 €

OU

150.000,00 €

OU

75.000,00 €

TS

75.000,00 €

TS

75.000,00 €

TS

U36

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E 
ALLARGAMENTO DI STRADELLA SAN 

PASQUALE - BARI
709.500 €

TR

1.500.000,00 €

TS

762.500,00 €

TR

762.500 €

TR

Z08

INTERVENTI STRUTTURALI A DIFESA DELLE 

UTENZE DEBOLI NELLA CITTÀ DI BARI-

LOTTO 2- PISTE CICLABILI ZONE 30 E 

INTERVENTI DI MODERAZIONE DEL TRAFFICO 

VEICOLARE AREE PEDONALI-SISTEMAZIONE 

DEL TRATTO DI LUNGOMARE COMPRESO TRA 

IL PORTO DI PALESE E IL PORTO DI SANTO 

SPIRITO- BARI
1.948.499,18  

TS

Z56

 REALIZZAZIONE MISURE DI 

PROTEZIONE UTENZE DEBOLI - 

TRATTI CICLOPEDONALI DEL PONTE 

ADRIATICO 

300.000,00  TS

Z61

COLLEGAMENTI CICLABILI UTILI A 

COMPLETARE LA CONNESSIONE FRA 

LA STAZIONE DI BARI CENTRALE CON 

IL CAMPUS UNIVERSITARIO 488.996 €

 TS 

TOTALE 82.424.617,54  

A ALIENAZIONI 600.000,00 113.762.360 € 3.035.000 €

AA Avanzo di Amministrazione - parte destinata agli investiment0,00  

D Devoluzioni 520.875,06  
0 € 0 €

OU Oneri di urbanizzazioni 2.350.000,00  0 € 0 €

OUM Oneri di urbanizzazioni monetizzati 1.556.000,00  0 € 0 €

TR Finanziamenti  regionali 29.372.374,77 0 € 0 €

U92

LAVORI DI DURATA BIENNALE  PER L' 
ADEGUAMENTO, RIQUALIFICAZIONE E 

SISTEMAZIONE DELLE STRADE E 
MARCIAPIEDI IN AREE SOTTOPOSTE A 

VINCOLO CULTURALE - ANNUALITA' 
2022-2023

U16.01

LAVORI DI DURATA TRIENNALE 
MANUTENZIONE PROGRAMMATA DEL 
PONTE ADRIATICO ANNUALITA' 2022-

2023-2024

T06.01

T04.01

LAVORI DI DURATA  TRIENNALE DEGLI 

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE  AGLI 

IMPIANTI TECNOLOGICI DELLO STADIO SAN 

NICOLA ANNUALITA' 2021-2022-2023

IMPIANTI TECNOLOGICI IMPIANTI SPORTIVI 

ANNUALITA' 2023-2024-2025

TS Finanziamenti  Statali 47.465.367,71 

PNRR PNRR 0,00 0 € 0 €

REACT REACT 0,00 0 € 0 €

UE UE 0,00 0 € 0 €

totale interventi 81.864.617,54 0 € 0 €

0 € 0 €

0 € 0 €



A09.01 Bari Costasud - LOTTO 1 - Parco Costiero Pane e Pomodoro

2.500.000,00 €

TS

12.296.927 €

TS

A09.02 Bari Costasud - LOTTO 2  - Parco Costiero "Torre Quetta"

1.875.000,00 €

TS

13.392.401 €

TS

A09.03 Bari Costasud - LOTTO 3 - Parco Costiero "Torre Carnosa"

2.000.000,00 €

TS

9.478.089 €

TS

A09.04 Bari Costasud - LOTTO 4 - Parco "Valenzano"

1.875.000,00 €

TS

10.730.920 €

TS

A09.05 Bari Costasud - LOTTO 5 - Parco "Reticolare"

1.875.000,00 €

TS

13.358.528 €

TS

A09.06 Bari Costasud - LOTTO 6 - Parco "Bellavista"

1.875.000,00 €

TS

14.993.137 €

TS

B05.01
INTERVENTO DI RIGENERAZIONE DELL'HUB DI INNOVAZIONE SOCIALE 

DENOMINATO SPAZIO 13 NEGLI SPAZI DELLA EX  SCUOLA MELO - LOTTO 1

1.498.908,63 €

TR

B05.02
INTERVENTO DI RIGENERAZIONE DELL'HUB DI INNOVAZIONE SOCIALE 

DENOMINATO SPAZIO 13 NEGLI SPAZI DELLA EX  SCUOLA MELO - LOTTO 3

1.273.268,67 €

TS

BOR.02

LAVORI DI MANUTENZIONE, CONDUZIONE, INCARICO TERZO RESPONSABILE, 
FORNITURA GASOLIO, MANUTENZIONE ORDINARIA E NON PROGRAMMATA A 

CHIAMATA IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E CLIMATIZZAZIONE INSTALLATI NEGLI 
EDIFICI DI PERTINENZA COMUNALE PER LA DURATA DI ANNI DUE ANNUALITA' 

2023-2024

560.000,00  

T

BOR.03

LAVORI DI MANUTENZIONE, CONDUZIONE, INCARICO TERZO RESPONSABILE, 
FORNITURA GASOLIO, MANUTENZIONE ORDINARIA E NON PROGRAMMATA A 

CHIAMATA IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E CLIMATIZZAZIONE INSTALLATI NEGLI 
EDIFICI DI PERTINENZA COMUNALE ANNUALITA' 2025 - 2026

560.000,00 €

T

560.000,00 €

T

100.000,00  

TS

3.500.000,00  

TS

17.340.209,09  

TS

1.459.790,91  

TR

6.250.000,00  

TS

200.000,00 €

OU

300.000,00 €

OU

100.000,00 €

OU

100.000,00 €

OU

100.000,00  

OU

100.000,00  

OU

100.000,00  

TR

150.000,00  

OU

300.000 €

OU

300.000 €

OU

150.000,00  

OU

200.000,00  

TR

200.000 €

TR

200.000 €

TR

3.942.857,14  

TS

4.057.142,86  

TS

C07
AZIONE SPERIMENTALE PER VERDE URBANO (GREENING E FORESTAZIONE) - 

AZIONE SPERIMENTALE PER IL CONTENIMENTO DEI CAMBIAMENTI CLIMATICI E 

B35.02
LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE A SPLIT ED 

IMPIANTI TERMICI E CANNE FUMARIE ANNUALITA' 2023-2024

C01.03
LAVORI PER LA RIQUALIFICAZIONE, INCREMENTO E SALVAGUARDIA  DELLE 

ALBERATURE  E DEL VERDE CITTADINO ANNUALITA' 2023-2024-2025

REALIZZAZIONE DELLA PIAZZA D'ARTI E PARCHEGGIO INTERRATO NELL'AREA 
DELLA EX CASEMA ROSSANI VERIFICARE CON CLAUDIO LE ANNUALITA 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PALAZZO DI CITTA' "CORSO VITTORIO 
EMANUELE 84". MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA

LAVORI DI MANUTENZIONE  DEGLI IMPIANTI ELEVATORI A SERVIZIO DEGLI 
EDIFICI DI PERTINENZA COMUNALE CON DESTINAZIONE NON SCOLASTICA 

ANNUALITA' 2023-2024
B60.0

VARIAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2023/2025

B23

B30



100.000,00  

OU

100.000,00  

OU

250.000,00  

TR

775.000,00 €

TS

77.500,00 €

TS

163.000,00 €

TS

16.300,00 €

TS

306.000,00 €

TS

30.600,00 €

TS

415.800,00 €

TS

2.609.200 €

TS

3.473.800 €

TS

84.200,00 €

TR

530.800 €

TR

706.200 €

TR

150.000,00 €

OUM

150.000,00 €

D

250.000,00 €

OU

100.000,00 €

TR

300.000,00  

OUM

200.000,00  

OUM

611.000,00  

TR

300.000,00  

OUM

400.000,00  

OUM

125.000,00  

TR

200.000,00  

OUM

300.000,00  

OUM

100.000,00  

TR

100.000,00  

OUM

210.000,00  

OUM

100.000,00  

OUM

210.000,00  

OUM

156.000,00  

OUM

450.000,00  

OUM

C07 AZIONE SPERIMENTALE PER IL CONTENIMENTO DEI CAMBIAMENTI CLIMATICI E 
DELL’EFFETTO ISOLA DI CALORE

H11.01

R
A

N
A

LD
O

LAVORI DI DURATA  BIENNALE PER LAVORI DI MANUTENZIONE AGLI IMPIANTI 
TECNOLOGICI A SERVIZIO DEL MERCATO GENERALE  E DEI MERCATI RIONALI DI 

PERTINENZA COMUNALE ANNUALITA' 2021-2022

J11.01

LAVORI DI DURATA PLURIENNALE PER L'INSTALLAZIONE IMPIANTI FINALIZZATI 
ALL'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (SERVOSCALA E 

ELEVATORI IN GENERALE) E PER IMPIANTI ELEVATORI A SERVIZIO DELLE SCUOLE 
DI PERTINENZA COMUNALE ANNUALITA' 2021-2022-2023

F17

C50
LAVORI  PER LA SALVAGUARDIA DELLE ALBERATURE DI CONIFERE E QUERCE E 

ALTRE SPECIE BOTANICHE ANNUALITA' 2022-2023

D06

SI
V

IL
LI

RIQUALIFICAZIONE ASILO NIDO "DIOMEDE FRESA"-BARI (SAN NICOLA) - 
PIAZZETTA "SANT'ANSELMO"

RIQUALIFICAZIONE SPAZIO MENSA SCUOLA D’INFANZIA E PRIMARIA “PRINCIPESSA 
DI PIEMONTE” -BARI VIA FIERAMOSCA 110

I03

I02

J01.03

J01.04

LAVORI DI COMPLETAMENTO ED AMPLIAMENTO CIMITERO DI LOSETO

R
A

N
A

LD
O

LAVORI DI RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA' DEL CIMITERO DI PALESE

LAVORI  DI DURATA BIENNALE PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 
ADEGUAMENTO DELLE SCUOLE DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 4 ANNUALITA' 

2022-2023

LA
R

IC
C

H
IA

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA ANNA FRANK

CC

280.000,00  

CC

J01.05
LAVORI  DI DURATA BIENNALE PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 

ADEGUAMENTO DELLE SCUOLE DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 5 ANNUALITA' 
2022-2023

LAVORI  DI DURATA BIENNALE PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 
ADEGUAMENTO DELLE SCUOLE DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 2 ANNUALITA' 

2022-2023

320.000,00  

E04

A
M

B
R

U
O

SO

H11.02
LAVORI PER LA MANUTENZIONE AGLI IMPIANTI TECNOLOGICI A SERVIZIO DEL 

MERCATO GENERALE  E DEI MERCATI RIONALI DI PERTINENZA COMUNALE 
ANNUALITA' 2023-2024

E05

A
M

B
R

U
O

SO

RIQUALIFICAZIONE SPAZIO MENSA SCUOLA D’INFANZIA E PRIMARIA “SAN 
GIOVANNI BOSCO” - VIA DON GIOVANNI BOSCO 2, BARI

J01.01
LAVORI  DI DURATA BIENNALE PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 

ADEGUAMENTO DELLE SCUOLE DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 1 ANNUALITA' 
2022-2023

LAVORI  DI DURATA BIENNALE PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 
ADEGUAMENTO DELLE SCUOLE DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 3 ANNUALITA' 

2022-2023

J01.02



700.000,00  

TR

800.000,00  

TR

400.000,00  

OU

300.000,00  

OU

608.040,00  

TS

405.360,00  

TS

486.600,00  

TS

250.000,00  

OU

250.000,00  

OU

500.000,00  

TS

250.000,00 

TS

1.250.000,00 

TS

100.000,00 €

OU

100.000,00 €

OU

250.000,00  

TR

150.000,00 €

TR

150.000,00 €

TR

150.000,00 

OU

300.000 € OU 300.000 € OU

150.000,00 

D

400.000,00 

TR

400.000 €

OU

1.200.000,00 

TR

1.200.000 €

TR

400.000,00 

OU

150.000,00 

D

150.000,00 
OU

150.000 €

OU

150.000 €

OU

150.000,00 

D

150.000 €

TR

150.000 €

TR

N02

RIQUALIFICAZIONE DI PANE E POMODORO E TORRE  QUETTA 

(PLAYGROUND) - RIQUALIFICAZIONE E COMPLETAMENTO DELLE AREE 

TRA PANE E POMODORO E TORRE QUETTA DELLA VIABILITÀ ED AREE 

ATTIGUE DI CORSO TRIESTE E VIA GIOVANNI DI CAGNO ABBRESCIA

7.500.000,00 €

TS

4.413.068 €

TS

400.000,00 

OU

500.000 €

OU

600.000,00 

D

500.000 €

A

100.000,00 

OU

100.000,00 

OU

200.000,00 

TR

100.000,00  

OU

840.140,72  

TR

205.859,28  

TS

1.265.672,40 €

TS

126.567,24 €

TS

R10

C
E

G
L

I

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE COMPONENTI 
EDILI E IMPIANTISTICHE DI IMMOBILI COMUNALI SITI IN STRADA 

SANTA CHIARA N. 14 - 15 - 18 - 21 E VICO CORSIOLI N. 1 PER 
HOUSING TEMPORANEO - CONDOMINIIO SOCIALE DIFFUSO

710.000,00 €

TS

R12.01

E
L

E
O

N
O

R
A

 
V

A
N

N
E

L
L

A

LAVORI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO CON SOSTITUZIONE 
DEGLI INFISSI DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE DI 
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA SITI IN BARI – CEGLIE DEL 

CAMPO – QUARTIERE SANTA RITA – EDIFICI A, B, C, D, E, F. (PINQUA 
ID 331 - SANTA RITA, IL QUARTIERE CHE ABBRACCIA LA CAVA). 

LOTTO 1

1.390.000,00 €

OU

119.125,24 €

OUM

605.977,06 €

TR

R18

C
la

ud
ia

 P
ug

lis
i

LAVORI RISANAMENTO IMMOBILI ERP COMUNALI IN BARI – TORRE A MARE – VIA 
ANTONIO FENICIA N. 2 - LOTTO 1 (INTERVENTI DVERIFICA E VALUTAZIONE 

SICUREZZA SISMICA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, RAZIONALIZZAZIONE SPAZI 
DI ERP, E RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI)

LAVORI PER LA MANUTENZIONE, RIQUALIFICAZIONE E NUOVA 

REALIZZAZIONE DELLE FONTANE DELLA CITTA' DI BARI ANNUALITA' 2023-

2024-2025

R03

LAVORI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO CON SOSTITUZIONE 
DEGLI INFISSI DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE DI 
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA SITI IN BARI – CEGLIE DEL 

CAMPO – QUARTIERE SANTA RITA – EDIFICI A, B, C, D, E, F. (PINQUA 
ID 331 - SANTA RITA, IL QUARTIERE CHE ABBRACCIA LA CAVA). 

LOTTO 2

LAVORI PER LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI FOGNA BIANCA, 

DEGLI IMPIANTI DI IRRIGAZIONE, DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI DEI 

SOTTOPASSI COMUNALI ANNUALITA' 2022

P
U

G
L

IS
I 

C
L

A
U

D
IA

LAVORI DI MANUTENZIONE  DEGLI IMPIANTI DI FOGNA BIANCA, E DEGLI 

IMPIANTI TECNOLOGICI DEI SOTTOPASSI COMUNALI ANNUALITA' 2023-

2024

R12.02

E
L

E
O

N
O

R
A

 V
A

N
N

E
L

L
A

 

LAVORI PER LA MANUTENZIONE ED AMPLIAMENTO DEGLI IMPIANTI DI 

IRRIGAZIONE A SERVIZIO DI GIARDINI E PARCHI NEL TERRITORIO DELLA 

CITTA' DI BARI ANNUALITA' 2023-2024-2025

Q27.01

B
E

L
L

O
 F

R
A

N
C

O

LAVORI DI DURATA TRIENNALE PER I LAVORI DI DEMOLIZIONE IN DANNO DELLE 
OPERE ABUSIVE E DEGLI ILLECITI EDILIZI NEI LUOGHI RICADENTI NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI BARI ANNUALITA' 2021-2022-2023 - LOTTO 1

L13
LAVORI DI DURATA TRIENNALE PER L'INSTALLAZIONE  DI APPARECCHIATURE PER 
L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SUGLI IMPIANTI DI P.I. NEL TERRITORIO DELLA 

CITTÀ DI BARI –  ANNUALITA' 2022-2023-2024

M16.02

LAVORI DI RISANAMENTO E SISTEMAZIONE DELLE AREE ESTERNE 
DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE DI EDILIZIA 

RESIDENZIALE PUBBLICA SITI IN BARI – CEGLIE DEL CAMPO – 
QUARTIERE SANTA RITA – EDIFICI A, B, C, D, E, F. (PINQUA ID 331 - 

SANTA RITA, IL QUARTIERE CHE ABBRACCIA LA CAVA)

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA REALIZZARSI SU IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON ALTO TASSO DI FUORI SERVIZIO ANNUALITA' 2021-

2022-2023-2024

L06
LAVORI PER LA COSTRUZIONE E MANUTENZIONE DELLA RETE RADIO A SERVIZIO 

DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE DELLA CITTÀ DI BARI

L10

L28

LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI  DI VIDEOSORVEGLIANZA 
ANNUALITA' 2023-2024

N09.01
LAVORI  PER LA MANUTENZIONE DI LIDI E SPIAGGE COMUNALI ANNUALITA' 2023-

2024

L01.0

N17
LAVORI PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SOSTITUZIONE DEI PONTILI DI 

ACCESSO AL MARE DEL LITORALE DI PANE E POMODORO E TORRE QUETTA 
ANNUALITA' 2022-2023

M21.0

LAVORI DI MANUTENZIONE IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, INSTALLATI IN 
AREE CRITICHE SOTTO IL PROFILO DELLA SICUREZZA E VIABILITA' DELLA CITTA' 

DI BARI - ANNUALITA' 2023-2024-2025

M21.1

M35



2.000.000,00  

TR

300.000,00  
TR

R20

C
la

ud
ia

 P
ug

lis
i LAVORI RISANAMENTO DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE DI ERP SITI IN 

BARI – TORRE A MARE – VIA ANTONIO FENICIA NN. 4, 6 - PALAZZINE A E B - LOTTO 
2 (INTERVENTI DIRETTI ALLA VERIFICA E VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA 

SISMICA, ALL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI, INTERVENTI DI 
RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA, E DI 

RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI PUBBLICI

R21

C
la

ud
ia

 P
ug

lis
i LAVORI DI RISANAMENTO DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE DI ERP SITI 

IN BARI – TORRE A MARE – VIA ANTONIO FENICIA N. 8 - PALAZZINE C E D - LOTTO 
3 (INTERVENTI DIRETTI ALLA VERIFICA E VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA 

SISMICA, ALL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI, INTERVENTI DI 
RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA, E DI 

RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI PUBBLICI)

R22

E
le

on
or

a 
V

an
ne

lla LAVORI DI RISANAMENTO DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA SITI IN BARI, Q.RE SAN PAOLO, ALLA STRADA 

CASTELLUCCIO N. 1 – PALAZZINA 7 (INTERVENTI DIRETTI ALLA VERIFICA E 
VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA SISMICA, ALL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DEGLI EDIFICI, ALLA  RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI DI EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA, E ALLA  RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI PUBBLICI)

R23

E
le

on
or

a 
V

an
ne

lla LAVORI DI RISANAMENTO DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA SITI IN BARI, Q.RE SAN PAOLO, ALLA STRADA 

CASTELLUCCIO N. 1 – PALAZZINA 8 (INTERVENTI DIRETTI ALLA VERIFICA E 
VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA SISMICA, ALL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DEGLI EDIFICI, ALLA  RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI DI EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA, E ALLA  RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI PUBBLICI)”

1.950.000,00  

TR

292.500,00  

TR

R25

E
le

on
or

a 
V

an
ne

lla

LAVORI DI RISANAMENTO DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA SITI IN BARI, QUARTIERE SANTA RITA, VIA DEL 

MONASTERO NN. 2-4-6-8 –PALAZZINA A–FABBRICATI A1-A2-A3-A4

R26

E
le

on
or

a 
V

an
ne

lla

LAVORI DI RISANAMENTO DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA SITI IN BARI, QUARTIERE SANTA RITA, VIA DEL 
MONASTERO NN. 10-12-14-16–PALAZZINA A–FABBRICATI A5-A6-A7-A8

2.080.000,00  

TR

207.891,14  

TR

2.080.000,00  

TR

182.975,64  

TR

2.500.000,00  

TR

341.977,95  

TR

2.129.124,94  

TR

296.408,22  

OUM

244.901,90  

TR

200.000,00  

AA

200.000,00  

OU

450.000,00  

TR

450.000,00  

TR

100.000,00 

OU

200.000 €

OU

200.000 €

OU

300.000,00 

OU

200.000 €

TR

200.000 €

TR

250.000,00 

TS

150.000,00 

OUM

700.000,00 

OU

500.000 €

TS

500.000 €

TS

1.300.000,00 

TS

225.000,00 

TR

150.000 €

OU

150.000 €

OU

75.000 €

TS

75.000 €

TS

40.000,00  

OU

669.500 €

TR

T01
INTERVENTI DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA E NON PROGRAMMATA DELLE 

COMPONENTI STRUTTURALI DELLO STADIO SAN NICOLA ANNUALITA' 2022-2023-
2024

LAVORI DI RISANAMENTO DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA SITI IN BARI, Q.RE SAN PAOLO, ALLA STRADA 

CASTELLUCCIO N. 1 – PALAZZINA 9 (INTERVENTI DI VERIFICA E VALUTAZIONE 
SICUREZZA SISMICA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, RAZIONALIZZAZIONE SPAZI 

ERP, E ALLA  RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI PUBBLICI)

U36
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E ALLARGAMENTO DI 

STRADELLA SAN PASQUALE - BARI

J9
9J

21
01

31
40

00
2 

/ E
le

on
or

a 
V

an
ne

lla
E

le
on

or
a 

V
an

ne
lla

LAVORI DI RISANAMENTO DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA SITI IN BARI, QUARTIERE SANTA RITA, VIA DEL 
MONASTERO NN. 1-3-5-7-9 –PALAZZINA B– FABBRICATI B1-B2-B3-B4-B5

T06.01

LAVORI DI DURATA  TRIENNALE DEGLI INTERVENTI PER LA 

MANUTENZIONE  AGLI IMPIANTI TECNOLOGICI DELLO STADIO SAN 

NICOLA ANNUALITA' 2021-2022-2023

C
la

ud
ia

 P
ug

lis
i

R19

T38

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLO STADIO DELLA 
VITTORIA PER IL CONSEGUIMENTO DEI CERTIFICATI DI IDONEITA' 

STATICA E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

E
le

on
or

a 
V

an
ne

lla
E

le
on

or
a 

V
an

ne
lla

LAVORI DI RISANAMENTO DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA SITI IN BARI, QUARTIERE SANTA RITA, VIA DELLO 

SCOGLIO 2-4-6-8-10-12 –PALAZZINA D – FABBRICATI D1-D2-D3-D4-D5

LAVORI DI RISANAMENTO DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA SITI IN BARI, QUARTIERE SANTA RITA, VIA 

ROCCAPORENA NN. 2-4-6-8-10-12–PALAZZINA E - FABBRICATI  E1-E2-E3-E4-E5-
E6

R29

R28

E
le

on
or

a 
V

an
ne

lla

Lavori di risanamento degli immobili di proprietà comunale di Edilizia Residenziale 
Pubblica siti in Bari, Q.re Santa Rita, Via Roccaporena nn. 14-16-18-20-22 - Palazzine 

B6-B7-B8-B9-B10

T04.01

R27

R24

R30

LAVORI PER LA MANUTENZIONE DEGLI  IMPIANTI TECNOLOGICI 

IMPIANTI SPORTIVI ANNUALITA' 2023-2024-2025

U16.01
LAVORI DI DURATA TRIENNALE MANUTENZIONE PROGRAMMATA 

DEL PONTE ADRIATICO ANNUALITA' 2022-2023-2024

LAVORI DI RISANAMENTO IMMOBILI ERP COMUNALI IN BARI – TORRE A MARE – 
VIA ANTONIO FENICIA N. 3, 5, 7 - LOTTO 4, (INTERVENTI VERIFICA E 

VALUTAZIONE SICUREZZA SISMICA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, 
RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI DI ERP, RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI)



800.000,00  

TS

1.300.000,00  

TS

162.500,00  

TR

762.500 €

TR

Z08

INTERVENTI STRUTTURALI A DIFESA DELLE UTENZE DEBOLI NELLA CITTÀ DI 
BARI-LOTTO 2- PISTE CICLABILI ZONE 30 E INTERVENTI DI MODERAZIONE 

DEL TRAFFICO VEICOLARE AREE PEDONALI-SISTEMAZIONE DEL TRATTO DI 
LUNGOMARE COMPRESO TRA IL PORTO DI PALESE E IL PORTO DI SANTO 

SPIRITO- BARI

2.064.048,08  

 TS 

150.000,00  

OU

20.000,00  

OU

300.000,00  

TR

Z61
 COLLEGAMENTI CICLABILI UTILI A COMPLETARE LA CONNESSIONE FRA LA 

STAZIONE DI BARI CENTRALE CON IL CAMPUS UNIVERSITARIO 

489.996,42 €

 TS 

U98

C
L

A
U

D
IO

 L
A

R
IC

C
H

IA

 Opere di manutenzione straordinaria del muro di contenimento di una 

porzione di “traversa n. 25 di Strada Scizza” localizzata in Bari - Torre a Mare. 

40.000,00  

OUM

310.000 € TR

A ALIENAZIONI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

AA Avanzo di Amministrazione - parte destinata agli investiment 6.225.533,46  0,00  0,00  0,00  0,00  

D Devoluzioni 1.200.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

OU Oneri di urbanizzazioni 5.750.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

OUM Oneri di urbanizzazioni monetizzati 3.681.533,46  

TR Finanziamenti  regionali 22.572.980,26  0,00 0,00 0,00 0,00 

Z56
 REALIZZAZIONE MISURE DI PROTEZIONE UTENZE DEBOLI - TRATTI 

CICLOPEDONALI DEL PONTE ADRIATICO 

U92

LAVORI DI DURATA BIENNALE  PER L' ADEGUAMENTO, 
RIQUALIFICAZIONE E SISTEMAZIONE DELLE STRADE E 

MARCIAPIEDI IN AREE SOTTOPOSTE A VINCOLO CULTURALE - 
ANNUALITA' 2022-2023

TS Finanziamenti  Statali 52.429.409,65  0,00 0,00 0,00 0,00 

PNRR PNRR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

REACT REACT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UE UE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MIS MUTUI INTERAMENTE SOMMINISTRATI 1.050.000,00 

totale interventi 91.859.456,83 0,00 0,00 0,00 0,00 



Città  di  Bari
SERVIZIO FINANZIARIO 

ENTRATE - Allegato Delibera di Variazione Anno 2023 del Bilancio 2023-2025

      

Titolo,Tipologia
in aumento in diminuzione

Previsioni
Precedenti Variazioni

Esercizio 2023

Previsioni
Risultanti

Variazioni

Utilizzo Avanzo di amministrazione residui presunti

previs. competenza 111.669.765,12 9.390.533,46 1.485.875,06 119.574.423,52

previs. cassa

Titolo:  4    Entrate in conto capitale
Tipologia:  4 200    Contributi agli investimenti residui presunti 51.023.328,44 51.023.328,44

previs. competenza 649.642.565,33 24.822.936,36 19.978.628,20 654.486.873,49

previs. cassa 700.549.340,43 24.822.936,36 19.878.628,20 705.493.648,59

Totale Titolo: 4 residui presunti 54.858.135,22 54.858.135,22

previs. competenza 703.788.459,98 24.822.936,36 19.978.628,20 708.632.768,14

previs. cassa 755.004.401,72 24.822.936,36 19.878.628,20 759.948.709,88

Totale Generale residui presunti 382.953.755,96 382.953.755,96
previs. competenza 1.652.075.723,76 34.213.469,82 21.464.503,26 1.664.824.690,32
previs. cassa 1.929.496.063,98 24.822.936,36 19.878.628,20 1.934.440.372,14

1



Città  di  Bari
SERVIZIO FINANZIARIO 

SPESE - Allegato Delibera di Variazione Anno 2023 del Bilancio 2023-2025

     

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
in aumento in diminuzione

Previsioni
Precedenti Variazioni

Esercizio 2023

Previsioni
Risultanti

Variazioni

Missione:  01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma:  01 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
Titolo:  2 - Spese in conto capitale residui presunti 747.336,48 747.336,48

previs. competenza 108.956.622,52 24.254.046,74 2.086.741,20 131.123.928,06

previs. cassa 109.703.959,00 24.254.046,74 2.086.741,20 131.871.264,54

Totale Programma: 01 05 residui presunti 1.477.204,83 1.477.204,83

previs. competenza 112.516.216,98 24.254.046,74 2.086.741,20 134.683.522,52

previs. cassa 113.931.007,81 24.254.046,74 2.086.741,20 136.098.313,35

Totale Missione: 01 residui presunti 16.589.910,42 16.589.910,42

previs. competenza 230.456.831,36 24.254.046,74 2.086.741,20 252.624.136,90

previs. cassa 244.332.450,61 24.254.046,74 2.086.741,20 266.499.756,15

Missione:  04 - Istruzione e diritto allo studio

Programma:  04 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
Titolo:  2 - Spese in conto capitale residui presunti 938.977,18 938.977,18

previs. competenza 14.069.229,37 2.833.200,00 6.220.000,00 10.682.429,37

previs. cassa 15.008.206,55 718.200,00 6.220.000,00 9.506.406,55

Totale Programma: 04 02 residui presunti 2.645.204,06 2.645.204,06

previs. competenza 21.099.908,34 2.833.200,00 6.220.000,00 17.713.108,34

previs. cassa 23.745.112,40 718.200,00 6.220.000,00 18.243.312,40

Totale Missione: 04 residui presunti 10.892.842,79 10.892.842,79

previs. competenza 62.998.746,48 2.833.200,00 6.220.000,00 59.611.946,48

previs. cassa 73.431.470,01 718.200,00 6.220.000,00 67.929.670,01

Missione:  08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma:  08 01 - Urbanistica e assetto del territorio
Titolo:  2 - Spese in conto capitale residui presunti 2.252.464,69 2.252.464,69

previs. competenza 65.578.685,63 2.055.140,72 1.955.140,72 65.678.685,63

previs. cassa 67.831.150,32 2.055.140,72 1.955.140,72 67.931.150,32

Totale Programma: 08 01 residui presunti 16.823.981,26 16.823.981,26

previs. competenza 72.133.869,99 2.055.140,72 1.955.140,72 72.233.869,99

previs. cassa 88.696.896,58 2.055.140,72 1.955.140,72 88.796.896,58

2



Città  di  Bari
SERVIZIO FINANZIARIO 

SPESE - Allegato Delibera di Variazione Anno 2023 del Bilancio 2023-2025

     

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
in aumento in diminuzione

Previsioni
Precedenti Variazioni

Esercizio 2023

Previsioni
Risultanti

Variazioni

Missione:  08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma:  08 02 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare
Titolo:  2 - Spese in conto capitale residui presunti 2.078.306,27 2.078.306,27

previs. competenza 105.080.290,85 1.805.533,46 8.132.515,95 98.753.308,36

previs. cassa 107.158.597,12 1.805.533,46 8.132.515,95 100.831.614,63

Totale Programma: 08 02 residui presunti 5.539.845,63 5.539.845,63

previs. competenza 110.347.879,59 1.805.533,46 8.132.515,95 104.020.897,10

previs. cassa 115.855.167,22 1.805.533,46 8.132.515,95 109.528.184,73

Totale Missione: 08 residui presunti 22.363.826,89 22.363.826,89

previs. competenza 182.481.749,58 3.860.674,18 10.087.656,67 176.254.767,09

previs. cassa 204.552.063,80 3.860.674,18 10.087.656,67 198.325.081,31

Missione:  10 - Trasporti e diritto alla mobilità

Programma:  10 05 - Viabilità e infrastrutture stradali
Titolo:  2 - Spese in conto capitale residui presunti 1.728.722,49 1.728.722,49

previs. competenza 268.141.418,74 1.115.548,90 920.105,39 268.336.862,25

previs. cassa 259.331.473,20 1.115.548,90 920.105,39 259.526.916,71

Totale Programma: 10 05 residui presunti 3.679.426,18 3.679.426,18

previs. competenza 291.200.178,18 1.115.548,90 920.105,39 291.395.621,69

previs. cassa 284.239.402,33 1.115.548,90 920.105,39 284.434.845,84

Totale Missione: 10 residui presunti 6.537.911,22 6.537.911,22

previs. competenza 349.596.600,08 1.115.548,90 920.105,39 349.792.043,59

previs. cassa 345.494.309,27 1.115.548,90 920.105,39 345.689.752,78

Totale Generale residui presunti 136.059.193,09 136.059.193,09
previs. competenza 1.652.075.723,76 32.063.469,82 19.314.503,26 1.664.824.690,32
previs. cassa 1.726.623.627,86 29.948.469,82 19.314.503,26 1.737.257.594,42

3



Città  di  Bari
SERVIZIO FINANZIARIO 

ENTRATE - Allegato Delibera di Variazione Anno 2024 del Bilancio 2023-2025

      

Titolo,Tipologia
in aumento in diminuzione

Previsioni
Precedenti Variazioni

Esercizio 2024

Previsioni
Risultanti

Variazioni

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale residui presunti

previs. competenza 12.521.948,43 2.115.000,00 14.636.948,43

previs. cassa

Titolo:  4    Entrate in conto capitale
Tipologia:  4 200    Contributi agli investimenti residui presunti

previs. competenza 746.859.244,32 7.220.068,00 21.590.000,00 732.489.312,32

previs. cassa

Totale Titolo: 4 residui presunti

previs. competenza 772.636.264,03 7.220.068,00 21.590.000,00 758.266.332,03

previs. cassa

Totale Generale residui presunti

previs. competenza 1.492.880.320,42 9.335.068,00 21.590.000,00 1.480.625.388,42
previs. cassa

4



Città  di  Bari
SERVIZIO FINANZIARIO 

SPESE - Allegato Delibera di Variazione Anno 2024 del Bilancio 2023-2025

     

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
in aumento in diminuzione

Previsioni
Precedenti Variazioni

Esercizio 2024

Previsioni
Risultanti

Variazioni

Missione:  01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma:  01 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
Titolo:  2 - Spese in conto capitale residui presunti

previs. competenza 53.056.274,75 21.450.000,00 31.606.274,75

previs. cassa

Totale Programma: 01 05 residui presunti

previs. competenza 56.431.820,41 21.450.000,00 34.981.820,41

previs. cassa

Totale Missione: 01 residui presunti

previs. competenza 132.993.111,56 21.450.000,00 111.543.111,56

previs. cassa

Missione:  04 - Istruzione e diritto allo studio

Programma:  04 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
Titolo:  2 - Spese in conto capitale residui presunti

previs. competenza 4.395.000,00 4.612.000,00 9.007.000,00

previs. cassa

Totale Programma: 04 02 residui presunti

previs. competenza 10.773.476,10 4.612.000,00 15.385.476,10

previs. cassa

Totale Missione: 04 residui presunti

previs. competenza 37.255.059,18 4.612.000,00 41.867.059,18

previs. cassa

5



Città  di  Bari
SERVIZIO FINANZIARIO 

SPESE - Allegato Delibera di Variazione Anno 2024 del Bilancio 2023-2025

     

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
in aumento in diminuzione

Previsioni
Precedenti Variazioni

Esercizio 2024

Previsioni
Risultanti

Variazioni

Missione:  07 - Turismo

Programma:  07 01 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
Titolo:  2 - Spese in conto capitale residui presunti

previs. competenza 32.250.000,00 4.413.068,00 36.663.068,00

previs. cassa

Totale Programma: 07 01 residui presunti

previs. competenza 35.989.996,21 4.413.068,00 40.403.064,21

previs. cassa

Totale Missione: 07 residui presunti

previs. competenza 35.989.996,21 4.413.068,00 40.403.064,21

previs. cassa

Missione:  08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma:  08 01 - Urbanistica e assetto del territorio
Titolo:  2 - Spese in conto capitale residui presunti

previs. competenza 18.276.198,56 100.000,00 18.176.198,56

previs. cassa

Totale Programma: 08 01 residui presunti

previs. competenza 23.768.150,02 100.000,00 23.668.150,02

previs. cassa

Totale Missione: 08 residui presunti

previs. competenza 29.717.727,52 100.000,00 29.617.727,52

previs. cassa

6



Città  di  Bari
SERVIZIO FINANZIARIO 

SPESE - Allegato Delibera di Variazione Anno 2024 del Bilancio 2023-2025

     

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
in aumento in diminuzione

Previsioni
Precedenti Variazioni

Esercizio 2024

Previsioni
Risultanti

Variazioni

Missione:  10 - Trasporti e diritto alla mobilità

Programma:  10 05 - Viabilità e infrastrutture stradali
Titolo:  2 - Spese in conto capitale residui presunti

previs. competenza 399.953.616,58 410.000,00 140.000,00 400.223.616,58

previs. cassa

Totale Programma: 10 05 residui presunti

previs. competenza 415.604.115,87 410.000,00 140.000,00 415.874.115,87

previs. cassa

Totale Missione: 10 residui presunti

previs. competenza 552.435.980,86 410.000,00 140.000,00 552.705.980,86

previs. cassa

Totale Generale residui presunti

previs. competenza 1.492.880.320,42 9.435.068,00 21.690.000,00 1.480.625.388,42
previs. cassa

7



Città  di  Bari
SERVIZIO FINANZIARIO 

ENTRATE - Allegato Delibera di Variazione Anno 2025 del Bilancio 2023-2025

      

Titolo,Tipologia
in aumento in diminuzione

Previsioni
Precedenti Variazioni

Esercizio 2025

Previsioni
Risultanti

Variazioni

Titolo:  4    Entrate in conto capitale
Tipologia:  4 200    Contributi agli investimenti residui presunti

previs. competenza 70.335.166,34 3.473.800,00 73.808.966,34

previs. cassa

Totale Titolo: 4 residui presunti

previs. competenza 103.303.181,54 3.473.800,00 106.776.981,54

previs. cassa

Totale Generale residui presunti

previs. competenza 797.190.767,00 3.473.800,00 800.664.567,00
previs. cassa

8



Città  di  Bari
SERVIZIO FINANZIARIO 

SPESE - Allegato Delibera di Variazione Anno 2025 del Bilancio 2023-2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
in aumento in diminuzione

Previsioni
Precedenti Variazioni

Esercizio 2025

Previsioni
Risultanti

Variazioni

Missione:  04 - Istruzione e diritto allo studio

Programma:  04 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
Titolo:  2 - Spese in conto capitale residui presunti

previs. competenza 2.000.000,00 3.473.800,00 5.473.800,00

previs. cassa

Totale Programma: 04 02 residui presunti

previs. competenza 8.369.372,52 3.473.800,00 11.843.172,52

previs. cassa

Totale Missione: 04 residui presunti

previs. competenza 33.344.415,98 3.473.800,00 36.818.215,98

previs. cassa

Totale Generale residui presunti

previs. competenza 797.190.767,00 3.473.800,00 800.664.567,00
previs. cassa

9



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO PREVISIONE CODICE POT

4 2 2 245217
Demolizione e ricostruzione scuola elementare e materna Anna Frank - CUP 
J91B22000410006 - E. Avanzo

2.115.000,00 F17

7 1 2 20826 Manutenzione di lidi e spiagge comunali - E. Avanzo 600.000,00 N09.01

8 1 2 17589 Piano di riqualificazione urbana Parco Lama Balice - E. Cap.Avanzo -1.115.000,00 Q01

8 2 2 390257
Lav. di risanamento degli imm. ERP,  q.re Santa Rita, via Roccaporena 
2,4,6,8,10,12 - pal. E- fabbr. e1,e2,e3,e4,e5,e6 - E. Avanzo

-370.875,06 R30

9 2 2 435251
Lavori per la manutenzione ed ampliamento degli impianti di irrigazione a 
servizio di giardini e parchi nel territorio della città di Bari - Cap. E. Avanzo

150.000,00 M35

9 2 2 435255 Riqualificazione con appalto triennale delle fontane ornamentali - E. Avanzo 150.000,00 M16.02

9 2 2 435256
Manutenzione degli impianti di fogna bianca, degli impianti di irrigazione, degli 
impianti tecnologici dei sottopassi comunali - E. AVANZO

150.000,00 M21.1

TOTALE 1.679.124,94

DETTAGLIO UTILIZZO PARTE VINCOLATA - VINCOLI DERIVANTI DALLA CONTRAZIONE DI MUTUI



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO PREVISIONE Codice POT

1 2 2 120377
Manutenzione impianti di climatizzazione a split ed impianti termici e canne 
fumarie - E. 13330+Avanzo

100.000,00 B35.02

1 5 2 120245
Manutenzione straordinaria degli impianti elevatori a servizio degli edifici di 
pertinenza comunale con destinazione non scolastica - E. Cap. 13330 + 
Avanzo

100.000,00 B60

1 5 2 120294
Interventi di riqualificazione e adeguamento delle scuole del territorio del 
Municipio 1 - avanzo

200.000,00 J01.01

1 5 2 120295
Interventi di riqualificazione e adeguamento delle scuole del territorio del 
Municipio 2 - avanzo

400.000,00 J01.02

1 5 2 120296
Interventi di riqualificazione e adeguamento delle scuole del territorio del 
Municipio 3 - avanzo

300.000,00 J01.03

1 5 2 120297
Interventi di riqualificazione e adeguamento delle scuole del territorio del 
Municipio 4 - avanzo

210.000,00 J01.04

1 5 2 120298
Interventi di riqualificazione e adeguamento delle scuole del territorio del 
Municipio 5 - avanzo

210.000,00 J01.05

1 5 2 120305
Lavori di durata pluriennale per l'installazione impianti finalizzati 
all'eliminazione delle barriere architettoniche - Avanzo

450.000,00 J11.01

6 1 2 315217 Lavori di manutenzione agli impianti tecnologici impianti sportivi - Avanzo 300.000,00 T04.01

6 1 2 315242
Lavori di manutenzione straordinaria dello Stadio della Vittoria per il 
conseguimento dei certificati di idoneita' statica-E. Avanzo

700.000,00 T38

7 1 2 330223
lavori di manut. straord. e sostituz. dei pontili di accesso al mare del litorale 
di Pane e Pomodoro e Torre Quetta -  E. Avanzo

100.000,00 N17

8 2 2 390281
Ut.C.R. per lavori di eff. energ. con sostituz.infissi immobili ERP in BA ,Ceglie 
del C.,S.Rita, edif.da A a F- Lot.2-CUP J97C18003260004 - E. Avanzo

1.509.125,24 R12.02

8 2 2 390282
Lav. di risanamento degli imm. ERP,  q.re Santa Rita, via Roccaporena 
2,4,6,8,10,12 - pal. E- fabbr. e1,e2,e3,e4,e5,e6 - E. Avanzo

296.408,22 R30

9 2 2 15398
Riqualificazione, incremento e salvaguardia delle alberature e del verde 
cittadino - E. Cap.13330 + Avanzo

150.000,00 C01.03

9 2 2 430245
Lavori per la salvaguardia delle alberature di conifere e querce e altre specie 
botaniche - E. 13330 + Avanzo

100.000,00 C50

10 5 2 350265
Realizzazione misure di protezione utenze deboli - tratti ciclopedonali del 
Ponte Adriatico - E. Avanzo 

20.000,00 Z56

10 5 2 350462 Lavori di riqual. e allargamento stradella San Pasquale- E. Avanzo 40.000,00 U36

10 5 2 350464
Opere di manut.straord. del muro di contenimento di una porzione di 
"traversa n. 25 di strada scizza" a torre a mare -  E. Avanzo

40.000,00 U98

10 5 2 360208 Manutenzione degli impianti di videosorveglianza - Cap. E. 13330+Avanzo 400.000,00 L01.0

12 9 2 470211 Lavori di completamento ed ampliamento cimitero di Loseto - Cap. E. Avanzo 320.000,00 I02

12 9 2 470212 Lavori di ripristino della funzionalità del cimitero di Palese - Cap. E. Avanzo 280.000,00 I03

TOTALE 6.225.533,46

DETTAGLIO UTILIZZO PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI











c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
7
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
3
8
8
7
6
1
.
I
 



c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
3
9
2
5
5
9
.
I
 





DELIBERAZIONE N. 2023/00114  DEL 23.11.2023 

SUPPLETIVO A)  APPROVAZIONE VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE 

OPERE PUBBLICHE 2023/2025 E RELATIVO ELENCO ANNUALE, 

NONCHÉ AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025, AL DUP 

2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI. 

 

Passiamo al punto n. 3, che in realtà è il suppletivo a), la proposta è la 2023/160/372: 

“Approvazione variazione al Programma triennale Opere pubbliche 2023/2025 e relativo elenco 

annuale, nonché al Bilancio di previsione 2023/2025, al DUP 2023/2025 e relativi allegati”. 

Il relatore è l’assessore Galasso, prego. 

 

ASSESSORE GALASSO:  

Grazie Presidente. Molto rapidamente, poi sono a disposizione per eventuali interrogativi specifici, 

è una piccola variazione al Programma triennale delle Opere pubbliche, è la consueta che facciamo 

ogni anno nel mese di novembre. Tutti sapete che negli ultimi 30 giorni, quindi, nel mese di 

dicembre non è possibile apportare modifiche, a fine novembre portiamo sempre una modifica che 

ha la finalità di utilizzare le somme non impegnate, derivanti dagli oneri di urbanizzazione, in modo 

tale da completare interamente la spesa. Lo facciamo prevalentemente utilizzando gli accordi 

quadro della manutenzione, questo ci permette di avere un monitoraggio aggiornato da parte della 

Ripartizione Governo del Territorio, la Ripartizione Urbanistica, per intenderci, su quelli che sono 

stati gli incassi degli oneri di urbanizzazione nel corso dell’anno e sulla base dell’effettivo speso e 

impegnato, quindi, del residuo ancora disponibile, utilizziamo e assegniamo queste risorse in modo 

da non farle confluire all’interno dell’avanzo di amministrazione. 

Gli interventi oggetto di questo finanziamento sono prevalentemente accordi quadro di 

manutenzione, a parte questo, vi segnalo due altre circostanze, una è legata ad un utilizzo di 40 mila 

euro per impegnarli nello sviluppo della progettazione di Stradella San Pasquale, è una stradella che 

ci vede soccombenti per una sentenza e ci condanna, quindi, ad effettuare un allargamento con un 

esproprio, quindi, andremo avanti con il progetto, proprio in ottemperanza di questa sentenza; l’altra 

modifica riguarda gli aggiornamenti degli importi relativi al progetto esecutivo che è stato 

predisposto per la Scuola Anna Frank. Resto a disposizione per eventuali chiarimenti. Grazie. 

 

PRESIDENTE:  

Grazie Assessore. È aperta la discussione. Ci sono interventi? Nessuno. È chiusa la discussione. 

Ci sono dichiarazioni di voto? Nessuna. 

Procediamo alla votazione sulla proposta 2023/160/372. 

È aperta la votazione. 

 

VOTAZIONE  

 

PRESIDENTE:  

È chiusa la votazione. 

Presenti   25 

Favorevoli   20 

Astenuti   05 

Il Consiglio approva. 

Passiamo alla votazione sull’immediata eseguibilità, prego. 

 

VOTAZIONE  

 

PRESIDENTE:  

È chiusa la votazione. 



Presenti   26 

Favorevoli   21 

Astenuti   05 

Il Consiglio approva l’immediata eseguibilità della delibera. 

 

 



 

COMUNE DI BARI 

 

Collegio dei Revisori dei Conti 
 

Dott.ssa Anna Maria Accogli     

Dott. Leonida Nuzzo   Dott. Giovanni Salerno 

 

 

C.so Vittorio Emanuele II, 113 70122 - Bari- tel. 080/5773542 e-mail: ufficio.revisoreconti@comune.bari.it 

 
Pag. 1 di 4 

Parere n. 204 del 13/11/2023 

    

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 
2023/2025 E RELATIVO ELENCO ANNUALE, NONCHÉ AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025, 
AL DUP 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI 
Proposta n.: 2023/160/00372 

 

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di novembre si è riunito in conference call, su piattaforma Teams, il 

Collegio dei Revisori dei Conti così composto: 

− Dott.ssa Anna Maria Accogli Presidente 

− Dott. Leonida Nuzzo Componente  

− Dott. Giovanni Salerno Componente 

per l’espressione del parere previsto dall’art. 239, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Il Collegio dei Revisori, 

RICHIAMATI 

- il Programma Triennale OO.PP. 2023/2025 e relativo elenco annuale; 

- il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025 e il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 

e relativi allegati; 

ESAMINATA 

la proposta di deliberazione consiliare in oggetto, dalla quale prende atto della necessità di apportare 

una variazione al Bilancio di previsione 2023/2025, al DUP 2023/2025 e relativi allegati nonché al 

Programma Triennale delle OO.PP. 2023/2025 e relativo elenco annuale; 

VISTO 

l’art. 175 del D. Lgs 267/2000 il quale prevede: 

- al comma 1 che “Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di 

competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 

relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento.”; 

- al comma 2 che “Le variazioni al bilancio sono di   competenza   dell'organo consiliare salvo quelle 

previste dai commi 5-bis e 5-quater”; 

- al comma 3 che “le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di 

ciascun anno”; 

  

mailto:ufficio.revisoreconti@comune.bari.it


  
 

 

C.so Vittorio Emanuele II, 113 70122 - Bari- tel. 080/5773542 e-mail: ufficio.revisoreconti@comune.bari.it 

 

Pag. 2 di 4 

VERIFICATO 

che le variazioni in esame garantiscono il mantenimento degli equilibri di bilancio, secondo le norme 

contabili recate dal vigente ordinamento degli Enti Locali (artt. 162 comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 

267/2000) come di seguito dimostrato: 

EN TR A TE C o mp e t e nz a C as s a C o mp e t e nz a C as s a

+ 9 .390 .533 ,46     -                                 

- 1.485.875,06       

Maggio ri entra te  co rrenti Tito lo  1 +

Mino ri entra te  co rrenti Tito lo  1 -

Maggio ri entra te  co rrenti Tito lo  2 +

Mino ri entra te  co rrenti Tito lo  2 -

Maggio ri entra te  co rrenti Tito lo  3 +

Mino ri entra te  co rrenti Tito lo  3 -

+ -                   -                    

Maggio ri entra te  Tito lo  4 + 24 .822 .936 ,36  24 .822 .936 ,36  

Mino ri entra te  Tito lo  4 - 19 .978 .628 ,20    19 .878 .628 ,20   

+ 4 .8 4 4 .3 0 8 ,16    4 . 9 4 4 .3 0 8 ,16     

Maggio ri entra te  Tito lo  9 +

Mino ri entra te  Tito lo  9 -

+ -                   -                    

T o t a le  g e ne ra le  v a ria z io ni in  a um e nt o 3 4 .2 13 .4 6 9 ,8 2  2 4 .8 2 2 .9 3 6 ,3 6   

T o t a le  g e ne ra le  v a ria z io ni in  d im inuz io ne 2 1.4 6 4 .50 3 ,2 6  19 .8 78 .6 2 8 ,2 0    

S a ld o  inc re m e nt o  e nt ra t e + 12 .74 8 .9 6 6 ,56   4 . 9 4 4 .3 0 8 ,16     

S P ES E C o mp e t e nz a C as s a C o mp e t e nz a C as s a

Maggio ri s pes e  co rrenti Tito lo  1 +

Mino ri s pes e  co rrenti Tito lo  1 -

+ -                   -                    

Maggio ri s pes e  Tito lo  2 + 32 .063 .469 ,82  29 .948 .469 ,82  

2 .115.000 ,00     

Mino ri s pes e  Tito lo  2 - 19 .314 .503 ,26     19 .314 .503 ,26    

+ 12 .74 8 .9 6 6 ,56   10 .6 3 3 .9 6 6 ,56    

Maggio ri s pes e  Tito lo  7 +

Mino ri s pes e  Tito lo  7 -

+ -                   -                    

T o t a le  g e ne ra le  v a ria z io ni in  a um e nt o 3 2 .0 6 3 .4 6 9 ,8 2 2 9 .9 4 8 .4 6 9 ,8 2   

T o t a le  g e ne ra le  v a ria z io ni in  d im inuz io ne 19 .3 14 .50 3 ,2 6   19 .3 14 .50 3 ,2 6    

S a ld o  inc re m e nt o  s p e s e + 12 .74 8 .9 6 6 ,56   10 .6 3 3 .9 6 6 ,56    

Va ria z io ni Fo nd i e  A c c a nt o na m e nt i ( s o lo  in  t e rm ini d i c o m p e t e nz a )

S A LD O  D IFFER EN Z IA LE (C o m p e t e nz a  e  C a s s a ) 0 ,0 0                 5 . 6 8 9 .6 58 ,4 0-      

T o t a le  v a ria z io ni s p e s e  c o rre nt i

T o t a le  v a ria z io ni s p e s e  c / c a p it a le

S p e s e  p e r c o nt o  t e rz i e  p a rt it e  d i g iro

ANNO 2023

P arz ia l i To t a li

P arz ia l i To t a li

T o t a le  v a ria z io ni e nt ra t e  c o rre nt i

T o t a le  v a ria z io ni e nt ra t e  c / c a p it a le

Ent ra t e  p e r c o nt o  t e rz i e  p a rt it e  d i g iro

Utilizzo  Avanzo  di Amminis trazio ne 7 .9 0 4 .6 58 ,4 0    

di cui Fo ndo  P luriennale  Vinco lato

di cui Fo ndo  P luriennale  Vinco lato

 

Il Collegio dà atto che il differenziale di cassa negativo è coperto dal Fondo di cassa dell’Ente. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ufficio.revisoreconti@comune.bari.it


  
 

 

C.so Vittorio Emanuele II, 113 70122 - Bari- tel. 080/5773542 e-mail: ufficio.revisoreconti@comune.bari.it 

 

Pag. 3 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

To ta li

EN TR A TE C o m pe te nza C o m pe te nza

Fo ndo  pluriennale  vinco la to  per s pes e  in c /capita le 2.115.000,00          2.115.000,00                       

Maggio ri entra te  co rrenti Tito lo  1 +

Mino ri entra te  co rrenti Tito lo  1 -

Maggio ri entra te  co rrenti Tito lo  2 +

Mino ri entra te  co rrenti Tito lo  2 -

Maggio ri entra te  co rrenti Tito lo  3 +

Mino ri entra te  co rrenti Tito lo  3 -

+ -                         

Maggio ri entra te  Tito lo  4 + 7.220.068,00        

Mino ri entra te  Tito lo  4 - 21.590.000,00      

+ 14 .3 6 9 .9 3 2 ,0 0-         

Maggio ri entra te  Tito lo  9 +

Mino ri entra te  Tito lo  9 -

+

9 .3 3 5 .0 6 8 ,0 0         

2 1.5 9 0 .0 0 0 ,0 0        

S a ld o  inc re m e nt o  e nt ra t e + 12 .2 5 4 .9 3 2 ,0 0-         

To ta li

S P ES E C o m pe te nza C o m pe te nza

Maggio ri s pes e  co rrenti Tito lo  1 +

Mino ri s pes e  co rrenti Tito lo  1 -

+ -                         

Maggio ri s pes e  Tito lo  2 + 9.435.068,00        

Mino ri s pes e  Tito lo  2 - 21.690.000,00      

+ 12.254.932,00-                    

Maggio ri s pes e  Tito lo  7 +

Mino ri apes e  Tito lo  7 -

+

9 .4 3 5 .0 6 8 ,0 0         

2 1.6 9 0 .0 0 0 ,0 0        

S a ld o  inc re m e nt o  s p e s e + 12 .2 5 4 .9 3 2 ,0 0-         

S A LD O  D IFFER EN Z IA LE d i C o m p e t e nz a -                         

S p e s e  p e r c o nt o  t e rz i e  p a rt it e  d i g iro

T o t a le  g e ne ra le  v a ria z io ni in  a um e nt o

T o t a le  g e ne ra le  v a ria z io ni in  d im inuz io ne

T o t a le  v a ria z io ni s p e s e  c o rre nt i

T o t a le  v a ria z io ni s p e s e  c / c a p it a le

A N N O 2 0 2 4

P a rzia li

P a rzia li

T o t a le  v a ria z io ni e nt ra t e  c / c a p it a le

T o t a le  v a ria z io ni e nt ra t e  c o rre nt i

Ent ra t e  p e r c o nt o  t e rz i e  p a rt it e  d i g iro

T o t a le  g e ne ra le  v a ria z io ni in  a um e nt o

T o t a le  g e ne ra le  v a ria z io ni in  d im inuz io ne

To ta li

EN TR A TE C o m pe te nza C o m pe te nza

Fo ndo  pluriennale  vinco la to  per s pes e  in c /capita le -                                        

Maggio ri entra te  co rrenti Tito lo  1 +

Mino ri entra te  co rrenti Tito lo  1 -

Maggio ri entra te  co rrenti Tito lo  2 +

Mino ri entra te  co rrenti Tito lo  2 -

Maggio ri entra te  co rrenti Tito lo  3 +

Mino ri entra te  co rrenti Tito lo  3 -

+ -                         

Maggio ri entra te  Tito lo  4 + 3.473.800,00        

Mino ri entra te  Tito lo  4 -

+ 3 .4 7 3 .8 0 0 ,0 0         

Maggio ri entra te  Tito lo  9 +

Mino ri entra te  Tito lo  9 -

+

3 .4 7 3 .8 0 0 ,0 0         

-                         

S a ld o  inc re m e nt o  e nt ra t e + 3 .4 7 3 .8 0 0 ,0 0         

To ta li

S P ES E C o m pe te nza C o m pe te nza

Maggio ri s pes e  co rrenti Tito lo  1 +

Mino ri s pes e  co rrenti Tito lo  1 -

+ -                         

Maggio ri s pes e  Tito lo  2 + 3.473.800,00        

Mino ri s pes e  Tito lo  2 -

+ 3.473.800,00                     

Maggio ri s pes e  Tito lo  7 +

Mino ri apes e  Tito lo  7 -

+

3 .4 7 3 .8 0 0 ,0 0         

-                         

S a ld o  inc re m e nt o  s p e s e + 3 .4 7 3 .8 0 0 ,0 0         

S A LD O  D IFFER EN Z IA LE d i C o m p e t e nz a -                         

S p e s e  p e r c o nt o  t e rz i e  p a rt it e  d i g iro

T o t a le  g e ne ra le  v a ria z io ni in  a um e nt o

T o t a le  g e ne ra le  v a ria z io ni in  d im inuz io ne

T o t a le  v a ria z io ni s p e s e  c o rre nt i

T o t a le  v a ria z io ni s p e s e  c / c a p it a le

A N N O 2 0 2 5

P a rzia li

P a rzia li

T o t a le  v a ria z io ni e nt ra t e  c / c a p it a le

T o t a le  v a ria z io ni e nt ra t e  c o rre nt i

Ent ra t e  p e r c o nt o  t e rz i e  p a rt it e  d i g iro

T o t a le  g e ne ra le  v a ria z io ni in  a um e nt o

T o t a le  g e ne ra le  v a ria z io ni in  d im inuz io ne

mailto:ufficio.revisoreconti@comune.bari.it


  
 

 

C.so Vittorio Emanuele II, 113 70122 - Bari- tel. 080/5773542 e-mail: ufficio.revisoreconti@comune.bari.it 

 

Pag. 4 di 4 

Visti: 

• il D.lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 118/2011; 

• il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento Comunale di contabilità; 

• il parere favorevole di regolarità tecnica espresso in data 07/11/2023 dal Dirigente proponente; 

• il parere favorevole di regolarità contabile espresso in data 08/11/2023 dal Direttore Risorse 

Finanziarie; 

• la scheda di consulenza tecnico giuridica rilasciata in data 09/11/2023 dal Segretario Generale 

che si è espresso con parere favorevole in ordine alla regolarità dell’azione amministrativa 

connessa alla proposta di deliberazione in esame. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

Sulla Proposta di deliberazione Consiliare n. 2023/160/00372 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 E RELATIVO ELENCO ANNUALE, 

NONCHÉ AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025, AL DUP 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI”. 

Il presente parere viene letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

 

 

 

Dott. ssa Anna Maria Accogli 

 

 

Dott. Leonida Nuzzo 

 

 

Dott. Giovanni Salerno 

mailto:ufficio.revisoreconti@comune.bari.it




Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

IL PRESIDENTE 

F.to Michelangelo Cavone 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Donato Susca 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

30/11/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 30/11/2023 

 Responsabile dell'Albo Pretorio 

Isabella Loconte 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 30/11/2023 al 14/12/2023. 

 

          L'incaricato 

 

Bari, _________ 

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 

 


	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	SedeSeduta
	Convocazione
	Presidente
	Assistente
	Sindaco
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	PresenzeAssessori
	Legge
	Presenti
	Presenze
	Inversione
	Proposta
	Allegati1
	Proposta1
	Allegati2
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	ParereDirigenteRagioneria
	DataVistoDirigenteRagioneria
	QualificaDirigenteRagioneria
	DirigenteRagioneria
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri
	Settore
	Registro
	Datadeliberazione
	OggettoMinuta
	GM
	CC
	PTecnico
	PContabile
	Annotazione
	DatiCORECO
	QualificaSegretario
	Segretario
	ApprovazioneSegrGen



